tum [p. 770] Romae e ven. coenobio SS. Petri, et Marcellini, in quo Augustinensis degebat Familia, primaevo Ordine relicto in nostrum transierunt Institutum Patres Franciscus Amet, Matthaeus a S. Francisco, et Thomas Parisiensis. In hosce statim Fratres tunc oculos coniecerunt Archiepiscopus Ebredunensis et Henrici IV Legatus Guilelmus Davençon pro novis Reformationis fundamentis in Gallia jaciendis. Et quoniam Commendator erat Prioratus Villaris-Benedicti in Gratianopolis dioecesi, nihil laudato Archiepiscopo videri potuit gratius quam ut traderet illis conventum S. Martini die 7 Martii 1596... At ex Italia non in solam Galliam, sed et in Germaniam anno 1623 extendenda erat haec nostra Reformatio, opera nimirum, cura, et studio P. Fr. Severini a S. Jacobo patria Moguntini, et P. Fr. Sixti a S. Laurentio natione Moraviensis; et quemadmodum Hispani Excalceati in insulas Philippinas, Galli in dissitas Africae regiones sese immiserant, ita et Itali in Imperium irrepererunt Sinense, ubi usque ad annum 1823 commorati fuerunt. Quapropter jure meritoque P. Fr. Lanterus in hanc positive sententiam potuit: *Ita mirifice propagata fuit ut sexdecim provincias cum coenobiis plus centum, et quinquaginta enumeravit, ac alius potius Ordo quam simplex Congregatio esse videretur.* Et paulo post: *Protulit haec perinsignis Augustinensium Excalceatorum Congregatio non paucos Episcopos, innumerosque martyres, qui in Indiis praesertim, Japonia, et insulis Philippinis pro catholicae fidei propagatione sanguinem profuderunt.* Haec autem Augustinensium discalceatorum Congregatio non quidem una tantum, sed triplex fuit, quarum unaquaeque suum peculiarem Vicarium generalem habebat, qui a Patribus electus statim a R.mo P. Magistro totius Ordinis Priore Generali confirmationem petere debebat. Harum Congregationum prima erat Hispanica, a qua aliae duae prodierunt, altera Italo-Germanica per. Ven. Andream Diaz anno 1692 instituta, et tertia Gallica, quam in illud Regnum anno 1696 invexit P. Matthaeus a S. Francisco. Praefatae confirmationis exemplum referam ex Regestis Generalis Hieronymi Valvasorii sub die 28 Novembris an. 1672: *Retroscriptam electionem Vicarii Generalis Congregationis Eremitarum Recollectorum Discalceatorum Hispaniae, et Indiarum Ord. S. P. N. Augustini in personam R. P. Fr. Francisci a S. Josepho harum serie, nostrique muneris auctoritate approbamus, et confirmamus juxta Constitutionem Gregorii XV etc.*

Licet haec nostra Discalceatorum sodalitas, sicut caeterae omnes Religiosorum familiae in praesentiarum suam antiquam amplitudinem non amplius retineat, tamen in variis locis adhuc perdurat, ac potissimum floret in Philippinis insulis, in quibus adhuc numerosam propaginem alit, quae identidem e tribus Hispaniae Seminariis, sive Collegiis (Montis-Acuti in dioecesi Tirasonensi, Marsillae in dioecesi Pampelonensi, et S. Aemiliani de Cogolla in dioecesi Calaguitana) ad illas remotissimas plagas transvehitur.

Apud laudatum P. Fr. Coelestinum Tani universae Congregationis provinciae sic enumerantur ad suorum commentariorum calcem:

- 1) Provincia S. P. Augustini Castellae Novae, et Veteris cum coenobiis 13.
- 2) Provincia S. Mariae de Pilari de Regnis Aragoniae, Valentiae, et Cathalauniae cum coenobiis 14.
- 3) Provincia Baetica S. Thomae a Villanova cum coenobiis 7. [p. 771]
- 4) Provincia S. Nicolai de Tolentino in Philippinis insulis cum coenobiis 30, praeter Romanum S. Ildephonsi hospitium, quod nunc regit P. Fr. Emmanuel Martinez, quem honoris atque amicitiae causa nominare gestio. 5) Vicariatus Terrae Firmae, alias Americae cum coenobiis 8.
- 6) Provincia Romana cum. 10.
- 7) Provincia Neapolitana cum 13.
- 8) Provincia Panormitana cum 10.
- 9) Provincia Germanica cum 13.

10) Provincia Pedemontana cum 8.

11) Provincia Messanensis cum 8.

12) Provincia Mediolanensis cum. 8.

13) Provincia Ferrariensis cum 11.

14) Provincia Delphinatus cum 16.

15) Provincia Provinciae cum 17.

16) Provincia Parisiensis cum 7.

17) Hospitia Romanae Provinciae septem. Siquis autem cupiat scire coenobiorum singulorum nomina, adeat praememoratum P. Tani, apud quem inveniet etiam elenchum monasteriorum Sanctimonialium Augustinensium Discalceatarum.

CVII

DE CONGREGATIONE S. PAULI PRIMI EREMITAE - p. 771

Circa annum 1550 in Hispania instituta fuit, prout scribit Paulus Morigia in historia Ordinum Religiosorum pag. 329, quaedam Eremitarum Congregatio, quae a S. Paulo primo Eremita nomenclationem acceperat. Haec Congregatio habebat sex loca in Romae districtu, et totidem in Hispania. Inter Italiae loca extabat eremitorium Velitrarum, et aliud Montorii prope Reatem in Sabina. Ad eosdem Eremitas pertinuisse videtur conventus S. Pauli primi Eremitae sito supra parvum collem Episcopiae in dioecesi Sabinensi, qui anno 1650 recensebatur inter coenobia nostratis provinciae Umbriae. De hac ipsa Augustiniana Sancti Pauli primi Eremitae Congregatione Hispanica sermonem facit Lucius Ferraris ubi agit de Religionibus Regularibus art. 3, n. 57 scribens quod *incoepit in Hispania anno Domini 1530, et ibi quamplura habet monasteria, et in Italia prope Velitrensem civitatem habet monasterium satis illustre*. Hujus autem Congregationis sodales usque ad annum 1555, quo ad Regulam, et Ordinem nostrum post iteratas ipsorum instantias a Generali Christophoro Patavino sub die 8 Augusti recepti sunt, prout idem Generalis affirmat, *erant peregrinantes sine duce, sine pastore, sine professione, sine regula, sine obedientia, et quasi oves errantes non multum proficientes*. In filios suos eos recipit, et decernit appellandos esse *Fratres Eremitas S. Augustini*. Fr. Petrum Vargas suum Vicarium facit, cui (sui nomine, et loco) professionem deponant... Ita habetur in manuscriptis excerptis ex Generalium registis, quae asservantur in Bibliotheca Angelica sub sig. B. 6. I. ad praefatum an. 1555, et diem 8 Aug. Huc referri posse videtur quod in praefatis excerptis ad an. 1556 sub die 3 Feb. legitur scilicet: Fr. Franciscus Mugnoz Hispanus cum sociis suis Deo servientibus ad Ordinis habitum, et professionem acceptantur per modum novae Congregationis Ordinis in Hispania, cum facultate sibi eligendi Priorem, atque etiam Vicarium, ut aliae Congregationes... Item in iisdem excerptis ad memoratum annum 1556 sub die 4 Septembris legitur laudatus Generalis Christophorus Patavinus *Eremitis S. Pauli*, qui Montorii in Sabina capitulum erant celebraturi in suis ibi domiciliis, Praesidentem instituit cum solitis auctoritatibus Fratrem Petrum Vargas Hispanum... [p. 772] ad annum vero 1557 sub die 27 Januarii Eremitis S. Pauli dantur facultates nova eremitoria, seu domos extra oppida construendi, capitula celebrandi, Vicarium eligendi, professionem nomine Generalis faciendi, Breviarium Romanum recitandi, et absolvendi a peccatis quibuscumque per Vicarium, sicut potest Generalis ipse. Habitum nigri coloris e vili panno ferendi etc. Habent 6 domicilia in Italia, ac fere tot in Hispania, inter quae est conventus S. Mariae Magdalenaee. Commendantur Vicario Lusitaniae Ludovico de Montoja, cum aliqui illuc iverint cum suo Vicario Fr. Petro Vargas ad excitanda ibi

ermitoria. Vargas vir simplex, et probus, cujus pium propositum a Deo esse creditur... Inferius autem, nempe ad an. 1609 sub die 6 Aprilis refertur quod P. Generalis Fr. Joannes Baptista de Aste misit Fratrem Rochum Eremitam S. Pauli ad eremitorium de *Santa Maria la Pura* in Monte Gargano. Tandem an. 1595 alia Eremitarum S. Pauli primi Eremitae Congregatio in Gallia per quemdam Fr. Guilelmum Callier sacrae theologiae professorem instituta fuit, quam ad ejusdem Fr. Guilelmi instantiam Paulus V die 15 Julii an. 1614 Ordini nostro univit. Quoniam autem ipsorum habitus erat valde similis illi, quem nostrates Discalceati gestabant; idcirco P. Generalis Galluccius sub die 20 Julii 1620 praecepit Eremitis S. Pauli ut cuspidem caputii haberent in posterum minus acutam, minusque distentam. Vid. Ord. Reg. ad an. 1620, fol. 70.

CVIII

DE ORIGINE AUGUSTINIANAE CONGREGATIONIS CENTORBII,

ALIAS CENTUM-URBIUM, SIVE CENTUM-RUPUM IN SICILIA – p. 772

Ven P. Fr. Andreas de Castro Joannis alias de Guasto ortum habuit Ennae (quod oppidum vocatur etiam Castrum Joannis) in Sicilia die 16 Augusti anno 1534 ex piis honestisque parentibus Antonio de Guasto, et Caecilia Xilla, qui Deiparae monitu optimae hujus infantis institutioni peculiarem, sedulamque operam dederunt. Ipsemet autem Deus praecipuam puerili curam habuisse videtur, nam cum aliquando in molendini rotam prolapsus fuisset, dum ab astantibus omnibus timebatur elisus, econtra illaesus omnino repertus fuit. Degebat tunc temporis in Monte-Scarpello prope Argiram quidam eremita nomine Philippus Dulcettus, qui suae sanctitatis odore, atque virtutum splendore non paucos illius civitatis incolas ad eremiticae vitae amorem illexerat. Quamobrem illa eremitarum societas, quae tertii Ordinis S. Francisci regulas sequebatur, ita brevi tempore excrevit ut jam ducentorum numerum superaret, quibus cum Scarpelli locus non amplius sufficeret, in vicinioribus montibus, nempe Judicae, Centorbii, Rossomanni, et alibi nova eremitoria extruxerunt. Ex illorum eremitarum coetu cupiit esse etiam noster Ven. Andreas, qui parentibus, quamvis aegro animo, tamen consentientibus, ad Judicae eremitorium se recepit circa annum 1550. Circa idem tempus Ven. Philippus Dulcettus ad immortalitatis mansionem transivit, atque in ejus locum ad regendos eremitas Montis-Scarpelli suffectus fuit Ven. Matthaeus Rotulus, quem noster Ven. Andreas viginti, et amplius annis in suum [p. 773] consiliarium, atque moderatorem habuerat. Hinc itaque factum est ut Ven. Andreas cogitatum suum in Ven. Matthaei animum insinuare potuerit, quo nimirum illorum eremitarum sodalitatem nostro Eremitano S. P. Augustini Ordini unire contendebat. Quapropter circa annum 1579 consilium inter praefatos eremitas initum fuit designatam unionem executioni mandandi. Quocirca idem Ven. Andreas una simul cum aliis sodalibus Romam quatuor vicibus se contulit, donec tandem repagulis omnibus penitus eliminatis, impetrare valuit ut plenum effectum consequeretur Apostolicum unionis decretum, quod die 2 Feb. an. 1579 obtinuerat. Hisce peractis an. 1585 die 22 Maji Cataniae in ecclesia Ordinis nostri ipsemet Ven. Andreas per manus P. Mag. Melchioris Testai de Regalbuto Eremitarum Augustinensium cucullum suscepit una cum sociis, qui fuere Andreas Diaz Hispanus, Franciscus de Paternione, Matthaeus de S. Philippo, Dominicus de Troina, Marius de Paternione, Matthaeus de Vizzinis, Philippus de Regalbuto, Michael de S. Philippo, Zaccharias de Francofonte, Bonaventura Hispanus, Leo de Guasto a Castro Joannis, atque Augustinus Hispanus, qui omnes post indutum Augustinianum habitum ad Centorbiense eremitorium sese contulerunt, ibique suae Congregationis fundamenta posuerunt, quae nuncupari coepit Congregatio de Centorbio, sive Congregatio Fratrum Eremitarum Augustinensium de Sicilia. Hujus autem Congregationis fundator, nempe Ven. Andreas de Guasto cum opinione sanctitatis ex hac vita migravit die 7 Septembris anno 1593.